

Số: 370/KH-ĐHCNQ

Quảng Ninh, ngày 31 tháng 12 năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức cuộc thi phòng ở Ký túc xá kiểu mẫu**

Căn cứ Kế hoạch năm học 2021 – 2022, Trường Đại học Công nghiệp Quảng Ninh xây dựng kế hoạch cuộc thi Phòng ở Ký túc xá kiểu mẫu năm học 2021-2022 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Nâng cao ý thức tự quản, xây dựng nếp sống văn hóa, xây dựng phòng ở Ký túc xá (KTX) sạch, đẹp, gọn gàng, góp phần nâng cao chất lượng học tập, rèn luyện của sinh viên.

- Việc tổ chức thi phải được thực hiện chu đáo, hiệu quả, tuyên truyền và giáo dục sinh viên thực hiện nghiêm túc.

**II. NỘI DUNG**

**1. Đối tượng**

Tất cả các phòng ở Ký túc xá của sinh viên bao gồm: Nhà B, Nhà C, Khu nhà hợp tác đào tạo, KTX sinh viên quốc tế.

**2. Thời gian tổ chức:** Từ ngày 01/01/2022 đến ngày 30/05/2022.

**3. Giải thưởng:**

- Hàng tháng BTC sẽ chấm điểm các phòng KTX theo từng khu nhà KTX của Trường để xếp loại phòng ở KTX kiểu mẫu.

- Giải thưởng phòng KTX kiểu mẫu có điểm cao nhất ở mỗi Khu nhà trong đợt thi đua sẽ nhận được Giấy khen của Hiệu trưởng Nhà trường và Phần thưởng là 1.000.000 đồng (một triệu đồng). Cuối đợt thi đua BTC sẽ chọn ra 4 phòng KTX kiểu mẫu (mỗi Khu nhà chọn 01 “phòng KTX kiểu mẫu”) là phòng duy trì được danh hiệu phòng KTX kiểu mẫu 3 tháng trở lên có điểm thi đua cao nhất để trao thưởng.

- Các phòng KTX duy trì được danh hiệu thi đua Phòng ở KTX kiểu mẫu 3 tháng trở lên sẽ nhận được giấy khen của Nhà trường.

**4. Thể lệ cuộc thi:** Phụ lục kèm theo.

**5. Tiến trình thực hiện**

TT	Nội dung	Đơn vị thực hiện	Thời gian
1	Thành lập Ban tổ chức cuộc thi	Phòng CTSV	Trước 01/01/2022
2	Tổ chức chấm điểm các phòng KTX	BTC cuộc thi	Hàng tháng
3	Công bố danh sách các phòng KTX kiểu mẫu trên fanpage Nhà trường	BTC cuộc thi	Hàng tháng
4	Tổng hợp kết quả đề xuất Nhà trường khen thưởng	BTC cuộc thi	Tháng 6/2022
5	Khen thưởng phòng ở KTX kiểu mẫu	Phòng CTSV	Chào cờ quý 2 năm 2022

6. **Kinh phí thực hiện:** Có phương án cụ thể khi kết thúc đợt thi đua.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Công tác Học sinh sinh viên: Thường trực tổ chức Kế hoạch, tham mưu thành lập Ban tổ chức cuộc thi, làm tốt công tác tổng kết, đánh giá, thi đua, khen thưởng.

2. Phòng Quản trị & Dịch vụ Công: Làm tốt công tác tuyên truyền về cuộc thi, phối hợp xây dựng tiêu chuẩn đánh giá các tiêu chí, cử người làm Giám khảo trong cuộc thi.

3. Phòng Tài Chính – Kế toán: Chuẩn bị dự trù kinh phí cho Kế hoạch.

4. Trung tâm Tuyển sinh – Thông tin và truyền thông: Truyền thông các nội dung liên quan trong suốt thời gian tổ chức Cuộc thi.

5. Các khoa: Truyền truyền, vận động sinh viên ở ký túc xá tích cực hưởng ứng, tham gia Cuộc thi.

6. Đoàn Thanh niên – Hội sinh viên: Truyền truyền về Cuộc thi, phát động cuộc thi trong sinh viên, cử người tham gia ban giám khảo.

Các đơn vị khác căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp thực hiện Kế hoạch. *tu*

#### **Nơi nhận:**

- Giám hiệu;
- Các đơn vị trong toàn trường;
- Đoàn TN, HSV;
- Lưu: VT, CTSV.

HIỆU TRƯỞNG *✓*



*TS. Hoàng Hùng Thắng*

**THẺ LỆ CUỘC THI PHÒNG Ờ KÝ TÚC XÁ KIỂU MẪU**  
(Kèm theo Kế hoạch số: 31<sup>0</sup>/KH – ĐHCNQN, ngày 31 tháng 12 năm 2021)

**1. Đối tượng tham gia:** Tất cả các phòng ở Ký túc xá của sinh viên bao gồm: Nhà B, Nhà C, Khu nhà hợp tác đào tạo, KTX sinh viên quốc tế.

**2. Thời gian tổ chức:** Từ ngày 01/01/2022 đến ngày 30/05/2022.

Hàng tháng, Ban tổ chức sẽ triển khai chấm điểm các phòng KTX theo khoảng thời gian sau:

TT	Khu vực	Thời gian
1	KTX sinh viên quốc tế	Tuần thứ 1 hàng tháng
2	KTX khu nhà C	Tuần thứ 2 hàng tháng
3	KTX khu nhà B	Tuần thứ 3 hàng tháng
4	Khu nhà hợp tác đào tạo	Tuần thứ 4 hàng tháng

**3. Tiêu chí đánh giá:** Chi tiết tại phiếu đánh giá.

**4. Xếp loại thi đua:** Phòng KTX đạt từ 90 điểm trở lên sẽ được xếp loại “Phòng ở kiểu mẫu”.

**5. Quy trình đánh giá**

- Bước 1: Hàng tháng Ban giám khảo tổ chức chấm điểm các phòng KTX theo thời gian ở mục 2.

- Bước 2: Công nhận kết quả thi đua hàng tháng và công bố trên fanpage Trường Đại học Công nghiệp Quảng Ninh: <https://www.facebook.com/daihocnqn> sau 03 ngày chấm điểm.

- Bước 3: Tổng hợp kết quả cuối kỳ và trao thưởng.

**6. Giải thưởng**

- Hàng tháng BTC sẽ chấm điểm các phòng KTX theo từng khu nhà KTX của Trường để xếp loại phòng ở KTX kiểu mẫu.

- Giải thưởng phòng KTX kiểu mẫu có điểm cao nhất ở mỗi Khu nhà trong đợt thi đua sẽ nhận được Giấy khen của Hiệu trưởng Nhà trường và Phần thưởng là 1.000.000 đồng (một triệu đồng). Cuối đợt thi đua BTC sẽ chọn ra 4 phòng KTX kiểu mẫu (mỗi Khu nhà chọn 01 “phòng KTX kiểu mẫu”) là phòng duy trì được danh hiệu phòng KTX kiểu mẫu 3 tháng trở lên có điểm thi đua cao nhất để trao thưởng.

- Các phòng KTX duy trì được danh hiệu thi đua Phòng ở KTX kiểu mẫu 3 tháng trở lên sẽ nhận được giấy khen của Nhà trường.

**7. Yêu cầu duy trì tiêu chí đánh giá**

- Giữa hai lần đánh giá, các phòng đạt danh hiệu thi đua “Phòng ở kiểu mẫu” phải duy trì các tiêu chí đã được đánh giá.

- Ban quản lý khu KTX hoặc các cá nhân, tổ chức khác có kiến nghị về việc thực hiện duy trì tiêu chí đánh giá phòng ở kiểu mẫu của phòng nào, nếu có đủ minh chứng (hình ảnh, video, biên bản, ...) thì Ban tổ chức sẽ xem xét lại kết quả thi đua của phòng đó trong tháng tiếp nhận ý kiến. 

**PHIẾU ĐÁNH GIÁ TIÊU CHUẨN PHÒNG Ở KIỂU MẪU**

(Kèm theo Kế hoạch số: 310 /KH – ĐHCNQN, ngày 31 tháng 12 năm 2021)

STT	Nội dung đánh giá	Thang điểm	Điểm đánh giá
<b>1</b>	<b>Tiêu chí</b>	<b>100 điểm</b>	
1.1.	Nền nhà	10 điểm	
	- Nền nhà được quét sạch, không có rác, không có mùi hôi	3 điểm	
	- Các vật dụng được xếp ngăn nắp, gọn gàng	3 điểm	
	- Thùng rác trong Nhà cần được đổ rác và vệ sinh mỗi ngày, không có mùi hôi.	4 điểm	
1.2.	Trần nhà: không có mạng nhện	5 điểm	
1.3.	Góc cá nhân	15 điểm	
	- Chăn, màn, chiếu, gối sạch sẽ, gấp xếp gọn gàng	5 điểm	
	- Đồ dùng cá nhân: quần áo, túi xách, mũ, nón, giày dép, ... được sắp xếp gọn gàng, đúng chỗ	5 điểm	
	- Các vật dụng được sắp xếp ngăn nắp, gọn gàng	5 điểm	
1.4.	Gầm giường	10 điểm	
	- Được sắp xếp gọn gàng, ngăn nắp và khoa học	5 điểm	
	- Gầm giường được quét sạch, không có rác và mạng nhện	5 điểm	
1.5.	Tường phòng: Góc tường không có mạng nhện, tường phòng không treo, dán, viết, vẽ bần	5 điểm	
1.6.	Nội quy phòng	10 điểm	
	- Có danh sách thành viên trong phòng	5 điểm	
	- Có lịch trực nhật của phòng cụ thể	5 điểm	
1.7.	Khu vực hành lang trước và sau phòng ở, khu vực vệ sinh: sạch sẽ, gọn gàng, không có mùn, rác bần	10 điểm	
1.8.	Sử dụng, bố trí cơ sở vật chất được giao	15 điểm	
	- Đảm bảo sơ đồ bố trí cơ sở vật chất khi được giao	5 điểm	
	- Đảm bảo kết cấu cơ sở vật chất được giao	5 điểm	
	- Các thiết bị điện đảm bảo an toàn, hợp lý	5 điểm	
1.9.	Tuân thủ đúng nội quy KTX	10 điểm	
1.10.	Tích cực tham gia phong trào “Sinh viên tự quản” xây dựng KTX	10 điểm	
<b>2</b>	<b>Điểm trừ</b>		
	- Chăng ri-đô, rèm kéo quanh giường	- 10đ/giường	
	- Bị lập biên bản nhắc nhở về việc vi phạm KTX	-20 điểm	
	- Phòng có cá nhân vi phạm nội quy KTX bị kỷ luật từ mức khiển trách trở lên	Không xếp loại	